
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1045
Del 23/12/2020

SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 127 DEL 23/12/2020

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. REG. GEN.LE 913 DEL 04.12.2020 
DI INDIZIONE GARA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO
SOCIO-EDUCATIVO DI ASILO NIDO. RETTIFICA BANDO DI 
GARA, CAPITOLATO SPECIALE  E TERMINI DI 
PARTECIPAZIONE 

Servizio: POLITICHE SOCIALI
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO:

I. la deliberazione di consiglio comunale n. 40 del 28.10.2020 con la quale è stato approvato

il bilancio di previsione 2020/2022, esecutiva ai sensi di legge;

II. il decreto del Sindaco n. 19 del 02.07.2019, di attribuzione della responsabilità del Settore

Economico-finanziario  e  Personale,  e  ad  interim  del  Settore  Servizi  Sociali  di  questo

Comune;

VISTA la propria determinazione n. reg. gen.le 913 del 04.12.2020, esecutiva, di indizione di una

gara  aperta  da aggiudicarsi  con offerta  economicamente vantaggiosa  per  la  concessione del

servizio di asilo nido presso l’immobile comunale sito in Trepuzzi alla Via San Martino, n. 20, e

richiamati tutti gli atti di gara ivi approvati e pubblicati;

VISTA la propria determinazione n. reg. gen.le 958 del 12.12.2020, esecutiva, di rettifica degli atti

di gara e della data di presentazione delle offerte, e richiamati tutti gli atti di gara ivi approvati e

pubblicati;

DATO ATTO che con la determinazione n. 958/2020 si è ritenuto necessario e più equo ridurre il

requisito economico-finanziario, in maniera proporzionale all’ipotizzata gestione, relativamente

agli ultimi tre anni fissandolo in  euro 1.300.000,00 ( unmilionetrecentomila euro);   

CONSIDERATO che nel capitolato speciale di gara all’art. 7, punto1.,  lettera E, sono previsti  5

punti per il “Rating di legalità” e che le società partecipanti, comunque in possesso del requisito

economico-finanziario come rettificato, potrebbero non godere dei requisiti minimi di richiesta

di attribuzione di tale rating subendo di fatto una penalizzazione non legittima, ai sensi di quanto

disposto anche dal Consiglio di Stato con sentenza n. 6907 del 10.10.2019;

VISTE le ultime disposizioni contenute nel DPCM del 3 dicembre 2020 per il periodo 21.12.2020-

06.01.2021  che  comportano  comunque   una  complessiva   limitazione  nei  procedimenti

gestionali dell’ente anche in riferimento al procedimento di gara in questione;

RITENUTO  necessario  apportare  una  conseguente  modifica  agli  atti  di  gara  derivanti  dalle

considerazioni sopra riportate e preso atto di alcuni errori materiali contenuti nel bando di gara

che con il presente atto si intendono opportunamente rettificare; 

RITENUTO, quindi, di rettificare:

-  il bando di gara tanto nella tempistica sia della scadenza delle offerte che, conseguentemente,

del timing di gara contenuto nello stesso bando, la lettera di denominazione di un allegato di

partecipazione  per  mero  errore  materiale  di  indicazione,  oltre  al  ridimensionamento

dell’importo posto a base di gara in proporzione al periodo di gestione ridotto in anni 4 (quattro)

e mesi 6 (sei);

-   il capitolato speciale di appalto per la parte inerente la “compensazione” della attribuzione dei

punteggi  relativi al possesso del “Rating di legalità”;

Servizio: POLITICHE SOCIALI
Pag. 2 di 5



RITENUTO di confermare tutti gli altri atti ed allegati di gara, fatta eccezione per il bando di gara

ed il capitolato speciale di appalto che saranno opportunamente pubblicati con le rettifiche che

si approvano in questo atto;

Visto il combinato disposto degli artt. 107,109 e 110 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.,

DETERMINA

A. DI RETTIFICARE il bando di gara, per le motivazioni riportate in premessa che qui

si richiamano ed approvano espressamente, nel seguente modo:

-      i termini di presentazione delle offerte vengono posticipati alle ore 12.00 del 08.01.2021;

-   i termini del timing di gara e la data di effettivo inizio del servizio sono traslati in avanti

come dettagliati nel nuovo bando di gara rettificato ai sensi del presente atto;

-      l’importo a base di  gara viene proporzionalmente ridotto ad euro 33.750,00 per la

modifica del periodo di gestione in anni 4 (quattro) e mesi 6 (sei);

– di  rettificare  la  denominazione  dell’allegato erroneamente  indicato  con  il  numero  4,

nell’allegato corretto corrispondente alla lettera D, per mero errore materiale;

B. DI RETTIFICARE il capitolato speciale di gara, per le motivazioni riportate in premessa che qui si

richiamano ed approvano espressamente, nel seguente modo:

-  all’art. 7, inserire il seguente punto:

                     2. Compensazione mancanza requisiti di accesso al Rating di legalità.

Per i partecipanti non in possesso dei requisiti minimi per l’accesso al “Rating di

legalità” di cui alla precedente lettera “E”, i punteggi saranno assegnati secondo il

seguente criterio:

-  Presentazione di  certificazione/attestazione da parte di  almeno 1 (uno )  Ente

pubblico  di servizio analogo svolto con regolarità e senza contestazioni,  per un

importo di almeno euro 400.000,00:                                                                    3 punti;

- Presentazione di  certificazione/attestazione da parte di svolto presso 2 (due) o

più  Enti pubblici di servizio analogo svolto con regolarità e senza contestazioni, per

un importo di almeno euro 800.000,00:                                                       5 punti;

– l’importo a base di gara viene proporzionalmente ridotto ad euro 33.750,00 per

la modifica del periodo di gestione in anni 4 (quattro) e mesi 6 (sei);

C. DI APPROVARE il  bando di gara ed il capitolato speciale di appalto come rettificati  ed allegati

al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  tenuto  conto  delle  rettifiche  già

apportate con determinazione n.958/2020;

D. DI CONFERMARE  gli allegati  di gara come già pubblicati ai sensi della determinazione n. reg.

gen.le 913 del 04.12.2020, fatta salva la rettifica della corretta denominazione dell’allegato D,

come sopra indicato;

E.  DI  PUBBLICARE  tanto il  presente atto che il  nuovo bando come qui  rettificato sia  sul  sito

istituzionale dell’ente che sul portale www.comunetrepuzzi.tuttogare.it.;

F.  DI  ATTESTARE la regolarità del presente provvedimento e la sua conformità a Leggi, Decreti e

Regolamenti;

G. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi di legge.

Servizio: POLITICHE SOCIALI
Pag. 3 di 5



Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Benvenuto Bisconti

Servizio: POLITICHE SOCIALI
Pag. 4 di 5



Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero
Reg. 1697 il 24/12/2020 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 24/12/2020 IL MESSO COMUNALE

Francesco Giordano

Servizio: POLITICHE SOCIALI
Pag. 5 di 5


